UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářská práce

2020

Eliška Peřinová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

**Proměny v zobrazování Sametové revoluce v rámci české
filmové tvorby**

Bakalářská práce

Autor práce: Eliška Peřinová

Studijní program: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21. května 2020

Eliška Peřinová

Bibliografický záznam

PEŘINOVÁ, Eliška. *Proměny zobrazování Sametové revoluce v rámci české filmové tvorby*. Praha, 2020. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologie. Katedra sociologie. Vedoucí práce Mgr. Barbora Spalová, PhD

Rozsah práce: 170 059 znaků

Anotace

Tato práce je zaměřena na výzkum obrazu Sametové revoluce v rámci české filmové tvorby. Na tuto problematiku nahlížím skrze teorii kolektivní paměti. Konkrétně se z metodologického hlediska nejvíce opírám o studii *Kulturní paměť a film: Jak se měnil obraz poválečného odsunu v české filmové tvorbě*, kterou provedla Irena Řehořová. Pomocí kvalitativní obsahové analýzy se na třech vybraných filmových zpracováních, z nichž každé reprezentuje určité časové období, snažím identifikovat, skrz jaké dominantní výrazové prostředky je koncept Sametové revoluce v jednotlivých časových obdobích reprezentován a jaký obraz této historické události se tvůrci jednotlivých filmových zpracování snaží divákům předat. Zároveň se zajímám i o to, jakého přijetí se těmto filmům dostává u kritické i divácké veřejnosti, abych si tímto způsobem ověřila, jak česká společnost na filmy prezentovaná ztvárnění Sametové revoluce nahlíží. Má práce je rozdělena na pět částí. V první, teoretické části se věnuji teorii kolektivní paměti s přihlédnutím k českým specifikům a nedokumentárnímu filmu jako médiu kolektivní paměti. Následuje kapitola stručně popisující historický kontext Sametové revoluce a její dnešní postavení v diskurzu české společnosti. Poté je zde metodologická část, zabývající se metodologickým zpracováním mého výzkumu. Dále výzkumná část, tedy můj vlastní výzkum. Práci uzavírá komparace porovnání filmových obrazů přelomových národních událostí.

Annotation

My thesis is focused on exploration of the portrayal of the Velvet Revolution within Czech Cinematography. I am examining this problematic through the theory of the collective memory. In particular I am using a methodological concept developed by Irena Řehořová in her study *Cultural Memory and Film: How the Image of Post-War Displacement in Czech Film Has Changed*. I have chosen three films - each representing one period of time and by conducting a qualitative content analysis I am trying to identify the key means of expression that are used to represent the concept of the Velvet Revolution during each of those particular periods of time and what overall image of the Velvet Revolution creators of the movies are trying to show to their viewers. At the same time, I am focusing on the reaction of professional critics and regular viewers to check how the Czech public reacts to the representations of the Velvet revolution shown in the films. My thesis is divided into four parts. The first, Theoretical Chapter is based on the theory of the collective memory with a

focus on the Czech specifics and non-documentary movie as medium of collective memory. Following is a description of the historical context of the Velvet Revolution and its today's position in the Czech public discourse. Then there is the Methodological Chapter where I am explaining a methodological process of my research. Following there is the Research where I am conducting my own research. The thesis is concluded by the comparison of film portrayals of the most important national in the national history.

Klíčová slova

Kulturní paměť, film, Sametová revoluce, česká historie, kvalitativní studie, vizuální analýza, vizuální médium, sociologie

Key words

Collective memory, movie, The Velvet revolution, Czech history, qualitative study, content analysis, visual medium, sociology

Title/Název práce

Changes in the Portrayal of the Velvet Revolution within the Czech Cinematography

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především Mgr. Barboře Spalové PhD. za odborné vedení mé bakalářské práce a veškerou pomoc, kterou mi v průběhu psaní poskytla. Dále bych zde chtěla souhrnně poděkovat i všem ostatním, kteří mi poskytli cenné rady a informace ať už z metodologického hlediska zpracování výzkumu, nebo například při výběru zkoumaných filmových zpracování.

Obsah

ÚVOD 1
1. TEORETICKÁ ČÁST..... 2
1.1 KOLEKTIVNÍ PAMĚŤ 2
1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ TEORIE KOLEKTIVNÍ PAMĚTI 2
1.2.1 Pre-teorie kolektivní paměti 2
1.2.2 Kolektivní paměť podle Maurice Halbwachse..... 2
1.2.3 Místa paměti Pierra Nory 4
1.2.4 Kulturní a komunikační paměť podle Jana Assmanna 5
1.1 ČESKÁ KOLEKTIVNÍ PAMĚŤ 6
1.3.1 Kolektivní paměť a vztah Čechů ke komunismu (Françoise Mayer)..... 6
1.3.2 Kolektivní paměť a historické vědomí..... 8
1.3.3 Kolektivní paměť a nová média 9
1.3 FILM JAKO MÉDIUM KULTURNÍ PAMĚTI..... 10
1.3 FILM JAKO VIZUÁLNÍ MÉDIUM..... 13
2. HISTORICKÝ KONTEXT 16
2.1 PŘED REVOLUCÍ..... 16
2.2 PRŮBĚH SAMETOVÉ REVOLUCE..... 17
2.3 DNEŠNÍ POHLED ČECHŮ NA SAMETOVOU REVOLUCI..... 19
3. METODOLOGICKÁ ČÁST..... 21
3.1 CÍLE VÝZKUMU 21
3.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 21
3.3 METODICKÉ ZPRACOVÁNÍ VÝZKUMU 22
3.3.1 Prostor filmového díla..... 22
3.3.2 Společensko-historický prostor 23
3.3.3 Prostor recepce 24
3.4 DATA 24
3.4.1 Vybraná filmová díla..... 24
3.4.2 Další zdroje dat 26
3.5 LIMITY PRÁCE..... 27
4. VÝZKUMNÁ ČÁST..... 29
4.1 PROSTOR FILMOVÉHO DÍLA 29
4.1.1 Filmová forma..... 29
4.1.2 Témata a příběhy: ohniska zájmů..... 36
4.1.3 Sociální svět filmu 42
4.2 SPOLEČENSKO-HISTORICKÝ PROSTOR 48
4.2.1 Kulturně-historická paměť: základní výkladové rámce..... 48
4.2.2 Viditelné/neviditelné..... 52
4.3 PROSTOR RECEPCE 56
5. KOMPARACE FILMOVÝCH OBRAZŮ PŘELOMOVÝCH NÁRODNÍCH UDÁLOSTÍ 69
ZÁVĚR 71
SUMMARY 74
SEZNAM ZDROJŮ..... 76
ZKOUMANÉ FILMY 80
ČESKOSLOVENSKÁ FILMOVÁ DATABÁZE 80
TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE..... 81

Úvod

V loňském roce Česká republika oslavila třicáté výročí pádu socialistického režimu v listopadu 1989, který bývá díky svému relativně poklidnému průběhu častěji nazýván jako Sametová revoluce. Průzkumy ukazují, že Češi tuto historickou událost stále považují za významnou a vítěznou součást svých dějin. Zároveň však vychází najevo, že postoje Čechů k Sametové revoluci se v závislosti na čase určitým způsobem proměňují (Červenka 2019: 1-4).

Ve své práci se postoje české společnosti vůči Sametové revoluci a jejich případné proměny snažím zmapovat skrze českou filmovou tvorbu. Na třech vybraných filmových zpracováních: *Corpus Delicti (1991)*, *Kolja (1996)* a *Něžné vlny (2013)*, z nichž každé reprezentuje určitou éru, se snažím identifikovat, jaký (a pomocí jakých prvků sestavený) obraz Sametové revoluce svým divákům nabízí a zda v tomto ohledu docházelo k nějakým proměnám či posunu vnímání. Zároveň analyzuji i přijetí filmů diváckou i odbornou veřejností, abych

[…]


V druhé polovině devadesátých let začal ve filmech převažovat prvek spíše milého, nostalgického vzpomínání, což, jak se v mém výzkumu ukázalo, v podstatě přetrvává až do dnes. Sametová revoluce v těchto pozdějších obdobích bývá vykreslována coby pozitivní změna. Absence zobrazení významných politických figur Sametové revoluce nahrává binární interpretaci „my“ – obyčejní lidé versus „oni“ – komunisté.

S odstupem času v rámci dominantních interpretačních rámců sílí pozice určitých mystifikačních prvků. Tento jev můžeme pozorovat na alternativním komediálním ztvárnění Sametové revoluce ve filmu *Něžné vlny (2013)*, které působí kontroverzně zase v tom směru, že se tuto historickou událost „odvážilo“ v podstatě zesměšnit.

Můžeme tedy zkonstatovat, že k proměnám způsobu, jakým je Sametová revoluce reprezentována v české filmové tvorbě, skutečně dochází.

Jaké recepte se filmovým ztvárněním Sametové revoluce dostalo u odborné i divácké veřejnosti?

Jak divácká, tak kritická veřejnost je nejvíce nakloněna těm filmovým interpretacím Sametové revoluce, které ji zobrazují lidským, leckdy odlehčeným pohledem, bez přehnaných klišé,

patosu a důrazu na prvek hrdinství. Ovšem humorné přepsání národní historie, které ukázal film *Něžné vlny* (2013), stále vzbuzuje kontroverze a silné protichůdné reakce.

Diváci i kritici oceňují, pokud se ve filmu objevují aspekty, které se ztotožňují s jejich vlastní pamětí. V tomto ohledu se nejčastěji jedná o takové faktory jako ztotožnění se s postavami či atmosférou doby, konkrétními historickými reálii v podobě různých předmětů či symbolů, ale zároveň podání příběhu typicky českým způsobem bez “hollywoodských” příkras, které se českému divákovi mohou zdát cizí. Čeští diváci pozitivně hodnotí, pokud cítí, že film pro zobrazující jejich národní historii je cílovou skupinou právě české, nikoliv „světové” publikum.

Ve vztahu diváků k jednotlivým filmům jsem při svém výzkumu nezaznamenala žádnou výraznou změnu. V posledních letech však mezi diváky sílí syndrom přesycení filmy odehrávajícími se za minulého režimu.

Když se nyní na závěr zamyslím nad tím, jak bych ve svém výzkumu potenciálně mohla pokračovat, napadá mě v první řadě zahrnout do své práce více filmů, což by mi umožnilo postihnout komplexnější pohled na obraz Sametové revoluce a jeho proměny v rámci české filmové tvorby. Dále přichází v úvahu možnost českou filmovou tvorbu i v dalších letech nadále sledovat a pokračovat v již započatém výzkumu také v nadcházejících dekadách. Také se zde nabízí možnost provést srovnání české hrané filmové tvorby a dokumentárních filmů pojednávajících o Sametové revoluci, například s dokumentem *Z deníku Ivany A.* (2014) režiséra Karla Strachoty, který, podobně jako mnou zkoumané filmy reflektuje Sametovou revoluci z pohledu „obyčejné dívky”, avšak dokumentárním způsobem.

Summary

The purpose of my Bachelor's thesis was to examine the portrayal of the Velvet Revolution within the Czech cinematography from the point of view of the theory of collective memory. In particular I carefully chose to examine three non-documentary movies *Corpus delicti* (1991), *Kolya* (1996) and *Tender Waves* (2013), because each of them represents a different era of the Czech national history. To reach my goal I used a quantitative content analysis. I examined the movies through six categories originally developed by Irena Řehořová.

I examined my first research question: *What form is used to portray events of the Velvet revolution within the Czech cinematography?* mostly through the main category of film space. I came to a conclusion that the examined movies reflect history mostly through the lives of main characters who often are not much interested in politics, so the movies usually show the political events only if they directly or indirectly affect the lives of the regular people. The Velvet Revolution itself is represented in the movie in both verbal and non-verbal way. The latter is represented for example by the usage of symbols connected with the historical event. In all the three movies the aspect of news programmes is used as a source of information especially when it comes to politics. The characters representing the communistic regime (mostly those of the Czechoslovakian ethnicity) are usually portrayed in the bad light, but on the other hand the opposition forces aren't worshipped in the movies.

My second research question was: *In what way are the events of the Velvet Revolution interpreted in the movies and does the perspective change over time?* I examined it mostly through the main category the social-historical space. I found out that the early 90's movies often tend to be provocative and show the problematic sides of the revolution and its inheritance. However, as the time passed during the late 90's the movies started portray the past in a kinder and more nostalgic way. The Velvet Revolution is perceived as a conflict between regular people (the movies usually do not show any important political figures) and the communists. *Tender Waves* (2013) was filmed almost 25 years after the Velvet Revolution and in this particular movie we can clearly see an aspect of mystification connected to a controversial comedic portrayal of the revolution. So yes – the perspective of how the Velvet Revolution is represented in the movies does change over time.

The last research question I used was: *How did the public and the movie critics react to portrayal of the Velvet revolution shown by these movies?* In this case I examined the main category reception space. In conclusion the public and the critics reacted in the most positive way to the movies which portrayed the Velvet Revolution in a humanized way without over-using of the typical clichés. Both parties also appreciate if the films show aspects of the past they can identify themselves with. These aspects are for example the overall historical accuracy or things and symbols the viewers remember. The viewers also rate better those movies which aren't "too Hollywood" and somehow match the Czech spirit. The public's view on the examined movies has not really changed over time, but in the recent years the Czech public seems to lose its interest in the aspect of the past regime because they consider this aspect as over-used within the Czech Cinematography.
