POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Eliška Peřinová

Název práce: **Proměny v zobrazování Sametové revoluce v rámci české filmové tvorby**

Vedoucí práce: Barbora Spalová

Oponent/tka: Yuliya Moskvina

Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Práce Elišky Peřinové se týká vztahu kolektivní paměti a filmových reprezentací Sametové revoluce. Sama cíle formuluje:

„Během své práce pracuji s dvěma provázanými výzkumnými cíli. Jednak je mým objektem zájmu mezi jednotlivými filmy ve vztahu k teorii kulturní paměti zmapovat odlišnosti ve vytváření filmového obrazu Sametové revoluce v posledních třech desetiletích a zároveň se věnovat i recepci, které se zkoumaným filmovým zpracováním dostalo.“ (str. 21)

Práce je velice pečlivě a jasně strukturována tak, aby na všechny části těchto výzkumných cílů bylo postupně odpovídáno a dílčími analýzami bylo možno dojít k dobře podloženým závěrům.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce je ukotvena především v teorii kulturní a sociální paměti. Vychází z francouzské tradice (Durkheim, Halbwachs, Nora), doplňuje pohledem Assmannových a zabývá se také studii české kolektivní paměti (Mayer, Hroch, Šustrová, Hédlová, Pýcha). Specificky se pak věnuje filmu jako médiu kulturní paměti (Edgerton, Rosenstone, Welzer a kol.). Autorka prokazuje schopnost propojovat různé proudy paměťových studií pro účely svého záměru.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Datově autorka pracuje se třemi vybranými filmy, jejich odbornými i laickými recenzemi a dalšími texty, které vyprávějí o jejich recepci. Ač se to možná nezdá, objem shromážděných dat je značný a zpracování si vyžádalo promyšlený postup.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Celá argumentace práce je velice důkladná a pečlivá, v každém kroku se ohlíží k tomu, na co již bylo analyticky poukázáno a oznamuje, co ještě přijde. Na tři filmy je uplatněna stejná metodika práce vycházející ze studie Ireny Řehořové.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formálně, stylisticky i gramaticky je práce na velmi dobré úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka si promyšleně vybrala tři odlišné filmy, na nichž může ukazovat posun od kritického zobrazení Sametové revoluce (*Corpus delicti*) k nepateticky, dojemně oslavnému (*Kolja*) a lehce ironizujícímu (*Něžné vlny*). Autorčiny interpretace jsou jemné, všímavé, nepouští se do velkých zobecnění, ale podloženě zpracovává shromážděný materiál. Všimá si role humoru, nostalgie, odlišení „cizích komunistů“ a „našich obyčejných lidí“ i dalších typických lokusů české kolektivní paměti.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Do zobrazení odsunu německého obyvatelstva výrazně zasáhl film Habermannův mlýn vznikající v česko – německé koprodukcii. Je možné najít nějaký nejen ryze český filmový pohled na Sametovou revoluci? Co přináší srovnání s takovýmto pohledem? Proč jistá „světovost“ *Kolji* divákům vadila?

České filmové zobrazování historie se v naprosté většině orientuje na malé dějiny, jak autorka uvádí v závěrech práce. Jak by interpretovala úspěšnost tohoto způsobu zobrazování jisté emocionální historie v kontrastu k relativnímu nezájmu o historii politickou, byť právě tato je učena na českých školách?

Celkové hodnocení práce: Práce považuji za velice solidně zpracovanou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A.

V Krompachu 17. 6. 2020

Barbora Spalová

Datum:

Podpis: